

بایستی مراقبت کنیم، به آنچه میدانیم عمل کنیم، از گناه پرهیز کنیم. ایمان امروز ما ایمان ابوذر ساز نیست. البته خوشبختانه در جمهوری اسلامی، به صورت فردی، افراد ابوذرگونه داشته‌ایم؛ [از قبیل] همین شهدای بزرگ، نامدار و بعضی حتی گمنام؛ اینها هستند اما جامعه باید تغییر پیدا کند، صلاح باید سراسر جامعه را فراگیرد.

۱۴۰۴/۱۰/۲۷

حرف روز

نازی‌ها هنوز زنده اند!

دولت آلمان در جریان جنگ ۱۲ روزه با لحن و ادبیاتی مشمئزکننده، به حمایت از رژیم خونخوار و غاصب صهیونیسم پرداخت و به نوعی پرده از نیت شوم سیاسی خود علیه کشورمان برداشت و رژیم صهیونی را مأمور به کار کثیفی دانست که از عهده اروپا بر نمی‌آید.

حتما به یاد دارید که در اوج تهاجم آمریکایی-صهیونی به خاک میهن عزیزمان، «فریدریش مرتس» صدراعظم آلمان، با وقاحت و بی شرمی تمام در مقابل رسانه‌ها عنوان کرد: «اسرائیل کار کثیف را برای همه ما انجام می‌دهد». پس از جنگ هم کماکان اقدامات ضد ایرانی دولت مرتس ادامه دار بوده است و به استناد گزارش نهاد های امنیتی و نظامی در جریان فتنه اخیر هم به صورت مستقیم و غیر مستقیم به حمایت از تروریست های اغتشاشگر پرداخته است.

تازه ترین شیطنت و اقدام ضد ایرانی برلین اما، لغو دعوت از سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان به کنفرانس امنیتی مونیخ بوده است. در همین رابطه اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: «لغو دعوت از عراقچی برای شرکت در کنفرانس امنیتی مونیخ تحت فشار وزارت خارجه آلمان، صورت گرفته که بسیار گویای این واقعیت است که طرف‌هایی که مدام از گفت‌وگو و آزادی بیان و تعامل صحبت می‌کنند طاقت این را ندارند که صحبت‌های وزیر خارجه یک کشور را بشنوند». وی افزود: «بیش از اینکه ما را از حضور در چنین رویدادهایی محروم کنند، اعتبار این جایگاه را تضعیف کردند و نشان دادند که چنین رویدادهایی تحت فشارهای سیاسی دولت‌هاست و همچنین نشان دادند چقدر تحمل و تساهل شان برای شنیدن دیدگاه‌های مختلف پایین است.»

این گونه اقدامات و جهت‌گیری‌ها بیش از پیش چهره واقعی دولت های اروپایی به خصوص آلمان را برای مردم افشا می‌کند. آلمان‌ها به نوعی گویا سعی دارند جای انگلیس را در تاریخ کارشکنی علیه کشورمان بگیرند، منتها انگلیس با حربه و نقشه و اغلب غیر مستقیم در این جایگاه کار کرده در حالی که آلمان‌ها در همین حد هم عرضه ندارند و فقط با اقدامات و موضع گیری های منفی شان اصرار عجیبی در متنفر کردن مردم ایران از خود دارند! البته تنها آلمان نیست که دچار این سقوط سیاسی شده. به طور کلی اتحادیه اروپا هم چندی است که وجهه ادعایی خود به عنوان میانجی را از دست داده است و حتی آمریکا نیز چندان روی شراکت قاره سبز حساب باز نمی‌کند و نسبت به این اتحادیه و کشورهای عضو بی اعتنا شده است. مساله گرینلند جدید ترین شاهد مثال از این رویارویی و کشمکش است که این روزها در عرصه بین الملل بسیار جنجالی و خبرساز شده است.

(عبدالحسین آزاد)

گزارش روز

سوریه در آتش تروریست های تکفیری-سلفی

تحولات اخیر شمال شرق سوریه که با انتشار جزئیات توافق میان نیروهای کرد سوریه دمکراتیک (قسد) با دولت دمشق به سرکردگی جولانی و فرار صدها نفر از عناصر داعش از زندان های قسد همراه شد، چالش‌های امنیتی جدیدی را متوجه دولت مرکزی عراق کرده است. پیشروهای ارتش سوریه در شمال شرق سوریه و تسخیر بخش قابل توجهی از مناطق تحت کنترل نیروهای سوریه دمکراتیک به دست دولت مرکزی دمشق بار دیگر نگرانی‌ها را در مورد سرنوشت هزاران زندانی داعش که تا پیش از این در بازداشتگاه‌های قسد و در جوار مرزهای سوریه و عراق نگهداری می شدند، برانگیخته است؛ چرا که اکنون امکان دارد این افراد پس از فرار از زندان در مسیر احیای هسته‌های تروریستی داعش در سوریه و عراق برآیند. آمارها حاکی از وجود دست کم ۵۰ هزار زندانی تروریست در بازداشتگاه‌های تحت اداره قسد است که گفته می‌شود دست کم ۱۲ هزار نفر از این زندانیان را عناصر داعش تشکیل می‌دهند. این در حالی است که در عمل آمار دقیقی از تعداد دقیق این دسته از زندانیان پرخطر در دست نیست. بخش عمده‌ای از تروریست‌های داعشی در زندان‌های مناطق تحت کنترل قسد نگهداری می‌شدند. این مناطق در زمره نقاطی به شمار می‌روند که تا این لحظه شاهد ورود نیروهای دولت مرکزی سوریه نبوده‌اند. در نتیجه، بسیاری از این زندانیان همچنان تحت کنترل نیروهای قسد قرار دارند اما ممکن است هزاران تروریست بازداشت شده در این مراکز نیز به زودی از این مراکز فرار کنند که در این صورت وقوع این سناریو ممکن است به مثابه بمب ساعتی امنیت عراق و سوریه و دیگر کشورهای منطقه را مورد تهدید قرار دهند.

اهمیت این تحول از آن روست که براساس آمارها تعداد عوامل داعش بازداشت شده در این مراکز دست کم چهار برابر مجموع عناصر دیگر هسته‌های تروریست فعال در عراق و سوریه به شمار می‌رود که تعدادشان بین سه تا چهار هزار نفر تخمین زده می‌شود. آزادی این تعداد تروریست به تنهایی ۶ برابر تعداد عوامل تروریست فعال در عراق است که براساس برآوردهای امنیتی تعدادشان از ده هزار نفر نیز فراتر می‌رود. سقوط مناطق تحت کنترل قسد سبب شده تا زنگ هشدار برای مقامات ارشد امنیتی و نظامی عراق در مورد تحولات پرمخاطره نوار مرزی غرب این کشور به صدا درآید. مقامات عراقی با درک این واقعیت که هرگونه ضعف و عدم نظارت میدانی و اداری در این مناطق ممکن است به احیای مجدد فعالیت هسته‌های تروریستی به ویژه داعش در این منطقه منجر شود، از مدتی پیش تدابیر ویژه‌ای را در همین خصوص اتخاذ کردند. البته همزمان با تحولات شمال شرق سوریه، نیروهای حشدالشعبی به نوار مرزی عراق و سوریه اعزام شدند تا مسئولیت اتخاذ تدابیر پیشدستانه امنیتی و کنترل میدانی این مناطق را در دست گیرند و با استقرار گسترده در این مناطق، مانع از هرگونه ورود غیرقانونی و فعالیت خصمانه هسته‌های تروریستی از خاک سوریه به عمق خاک عراق شوند.

[بهرام بختیاری]

خبر ویژه

کشف زندان‌های سری امارات در یمن

با خروج نیروهای اماراتی از یمن و انحلال گروه جدای طلب موسوم به «شورای انتقالی جنوب»، به تدریج زوایای مختلفی از حضور ۹ ساله اماراتی‌ها در خاک یمن فاش می‌شود. در جدیدترین مورد، یک مقام عالی‌رتبه وابسته به دولت وابسته به ریاض در یمن خبر داد که چند زندان سری متعلق به امارات در استان «حضر موت» در شرق یمن کشف شده است. به نوشته رویترز، او افزود: «تمامی اقدامات لازم علیه امارات و شورای انتقالی جنوب بعنوان بزرگترین گروه جدایی طلب یمنی برای گرفتن حق قربانیان و اجرایی عدالت انجام خواهد شد.» تاکنون وزارت خارجه امارات یا شورای انتقالی جنوب واکنشی به این سخنان نشان نداده‌اند. طی سال‌های گذشته گزارش‌های متعددی از زندان‌هایی که دولت امارات در یمن دایر کرده گزارش شده است؛ در ژوئن ۲۰۱۵ در همان ابتدای یورش ائتلاف سعودی به یمن، روزنامه آسوشیتدپرس فاش کرد که اماراتی‌ها شبکه‌ای از زندان‌های مخفی در جنوب یمن دایر کرده‌اند و شکنجه‌های وحشتناکی علیه زندانیان رخ می‌دهد. به نوشته روزنامه لوموند فرانسه، نهاد‌های امنیتی اماراتی بالغ بر ۱۸ زندان سری در خاک یمن دایر کرده‌اند و عمدتاً افراد وابسته به اخوان المسلمین (حزب الاصلاح یمن) در آن‌ها نگهداری می‌شود.

فروپاشی در ایران ممکن نیست

عودد عیلام، مدیر سابق بخش موساد، در مقاله ای به بررسی موضوع جنگ میان آمریکا و رژیم صهیونی با ایران پرداخت. عیلام در این باره می نویسد: «گزارش ها حاکی از آن است که اسرائیل از ترامپ خواسته هرگونه اقدام نظامی فوری علیه ایران را به تعویق اندازد. برخلاف بسیاری از تحلیل ها، ریشه این درخواست در تردید دیپلماتیک یا فشار داخلی یا فقدان سیستم های دفاعی نیست. سازمان اطلاعاتی اسرائیل به این نتیجه رسیده که شرایط فعلی، از نظر استراتژیک برای حمله نظامی نامطلوب بوده و بعید است که چنین اقدامی به فروپاشی رژیم ایران منجر شود.» عیلام می گوید که در مرکز ارزیابی ها، این موضوع وجود دارد: «تغییر رژیم در ایران تنها با نارضایتی عمومی ممکن نیست؛ بلکه به وفاداری ارتش و سپاه، بستگی دارد. ایران در سال های اخیر، اعتراضات گسترده ای را تجربه کرده است، اما این جنبش ها، فروکش کرده اند. تحلیلگران اطلاعاتی اسرائیل ارزیابی می کنند که تا زمانی که ارتش و سپاه [در حمایت از منافع ملی] منسجم هستند، احتمال فروپاشی نظام همچنان پایین است. تاریخ نشان داده که چنین دولت هایی نه با فوران اعتراضات، بلکه با شکست نیروهای امنیتی یا تغییر در وفاداری آن ها، سقوط می کنند و در حال حاضر، هیچ شواهد مبنی بر این شرایط، در ساختار قدرت ایران وجود ندارد.»

حجم قابل توجهی از ارز صادراتی به کشور بازگشت

سیدمحمد صادق قنادزاده، معاون سازمان توسعه تجارت با برشمردن دلایل عمده سو رفتارهای تجاری در خصوص عدم بازگشت ارز، گفت: «عرضه نرخ های متفاوت ارز در تالارهای مختلف، باعث شکل گیری یک رانت ارزی در کشور شده بود که این موضوع با خود فساد بسیاری به دنبال داشت و انگیزه قوی برای عدم بازگشت ارز در چرخه رسمی شده بود.» او با اشاره به تصمیم دولت در اجرای بسته اصلاحات اقتصادی، گفت: «با تصمیم تیم اقتصادی دولت، مقرر شد که همه ارزها در یک تالار با نرخ توافقی تامین شود و در چنین شرایطی صادرکنندگان این مزیت را پیدا می کنند که نرخ ارز را نزدیک به قیمت بازار عرضه و از فرآیند صادرات منتفع شوند.» قنادزاده با تاکید بر بازگشت مناسب ارز در دو هفته اخیر بعد از اجرای عرضه ارز در تالار توافقی، گفت: «حجم قابل توجهی از ارز صادراتی از تعهدات گذشته و ارز جدید به چرخه اقتصاد در حال بازگشت است و مشکل خاصی در زمینه ورود ارز به کشور نیست و شرکت های بزرگ نیز تعهدات گذشته را با رویه جدید رفع می کنند.»

تحریم نشست داووس توسط دانمارک

در سایه افزایش تنش ها درباره جزیره گرینلند، بلومبرگ خبر داد که مقامات دانمارکی از شرکت در مجمع جهانی اقتصاد داووس انصراف دادند. مقامات دانمارکی تصمیم گرفته اند در مجمع جهانی اقتصاد داووس در هفته جاری شرکت نکنند، نشستی که رئیس جمهور آمریکا دونالد ترامپ در آن حضور خواهد داشت. به گزارش بلومبرگ، مجمع جهانی اقتصاد در بیانیه ای به این رسانه گفت: «نمایندگان دولت دانمارک برای امسال دعوت شده بودند و هر تصمیمی درباره حضور، به عهده دولت مربوطه است. ما می توانیم تأیید کنیم که دولت دانمارک این هفته در داووس نماینده ای نخواهد داشت.» این تصمیم در حالی اتخاذ شده که مواضع اخیر دونالد ترامپ علیه گرینلند و دانمارک، موج جدیدی از اختلافات با اروپایی ها را ایجاد کرده است. در روزهای گذشته رئیس جمهور آمریکا، پس از مخالفت اروپایی ها با تصرف گرینلند توسط آمریکا، هشت کشور عضو ناتو را به اعمال تعرفه تهدید کرد. این اقدام منجر شد که اتحادیه اروپا، احتمال اعمال تعرفه بر کالاهای آمریکایی به ارزش ۹۳ میلیارد یورو (۱۰۸ میلیارد دلار) بررسی کند.

◀ رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در واکنش به اغتشاشات اخیر در ایران که با حمایت مستقیم رئیس جمهور آمریکا و پشتیبانی رژیم صهیونی انجام شد، گفت: «همسایه ما، ایران، بعد از حملات اسرائیل با چالش جدیدی روبرو شده که صلح و ثبات اجتماعی کشور را هدف قرار داده است.» وی ادامه داد: «ما باور داریم که برادران ایرانی مان با سیاستی سنجیده و هوشمندانه که گفت و گو و دیپلماسی را در اولویت قرار می دهد، ان شاء الله از این روند خائنانه و شوم نیز عبور خواهند کرد.»

◀ عبدالرضا غفوری، معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی با اشاره به آخرین وضعیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن گفت: «تاکنون حدود ۶۴۶ هزار نفر در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کرده اند که پس از انجام فرایند پالایش، ۴۳ هزار نفر به عنوان متقاضیان واجد شرایط تأیید نهایی شده اند.» غفوری با اعلام آخرین آمار واحدهای تکمیل شده بیان کرد: «تاکنون یک هزار و ۸۰۰ واحد مسکونی تکمیل و تحویل متقاضیان شده و پیش بینی می شود تا پایان سال جاری، یک هزار و ۲۰۰ واحد دیگر نیز آماده بهره برداری شود.»

◀ منابع صهیونیست خبر دادند نیروهای ویژه این رژیم شماری از جوانان و دانشجویان علوم مذهبی را بنا بر اتهامات مربوط به یک «مسئله امنیتی حساس» بازداشت کردند. این منابع می گویند دادگاه قدس اشغالی نیز با صدور دستوری، تأکید کرده که هیچ کس نباید از جزئیات این مسئله مطلع شود. به گفته این منابع، این افراد، در جریان «جلسات محرمانه» بازجویی خواهند شد؛ زیرا این پرونده به شدت محرمانه و حساس است.

◀ زهرا مصطفوی فرزند امام خمینی (ره) در نامه ای به رهبر معظم انقلاب اسلامی، با اشاره به «شتاب گرفتن توطئه ها و دشمنی ها علیه ایران» نوشت: «خطاب به رئیس جمهور مجرم آمریکا و همه دشمنان شما و ایران عزیز و سربلند می گوئیم همان سربازان امام خمینی (ره)، امروز سرباز و پشتیبان ولی فقیه زمان خودند.»

◀ در پی دستور معاون اول رئیس جمهور برای تنظیم بازار، واردات گوشت گوسفندی از کشورهای همسایه شمالی تسهیل می شود تا با افزایش عرضه، ثبات قیمت در بازار داخلی ایجاد شود. بررسی های کارشناسی نشان می دهد که واردات از کشورهای شمالی به دلیل مسافت کوتاه تر و هزینه های لجستیکی کمتر، تأمین گوشت را با قیمت پایین تری ممکن می سازد.